
 
 

 

 

Hotărârea nr. 30/2026 

privind includerea în domeniul public al Municipiului Odorheiu Secuiesc a unor bunuri 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/170/S/09.02.2026 al Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/171/S/09.02.2026 al Serviciul 

patrimoniu și administrativ gospodăresc din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 1869/265/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate 

juridică, relații interne, internaționale, administrarea domeniului public, privat al municipiului și al 

serviciilor publice ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, 

Văzând Procesele verbale de recepţie cantitativă nr.88747/24.11.2023, nr. 93473/14.12.2023 

nr. 93483/14.12.2023 respectiv Procesul verbal de recepţie cantitativă nr. 514/21.12.2023 urmat de 

Procesul verbal de punere în funcţiune finală nr. 56395/06.06.2025 întocmite cu ocazia recepţionării 

mai multe bunuri achiziţionate în cadrul proiectului „Reabilitarea si modernizarea infrastructurii 

rutiere din Municipiul Odorheiu Secuiesc în vederea diminuării traficului rutier si reducerea 

emisiilor de carbon - Strada II. Rákóczi Ferenc”, obiecte ale Contractului de achiziție publică de 

furnizare nr. 46421/20.04.2023 încheiate între Bmc Truck & Bus S.A., pe de o parte și între 

Municipiul Odorheiu Secuiesc, pe de altă parte, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. j), art. 24, art. 25, art. 44 alin. (4) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, cu prevederile art. 14 şi art. 15 din Legea serviciilor publice de transport persoane în 

unitățile administrativ-teritoriale nr. 92/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, respectiv cele prevăzute prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

Publice nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 

contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de 

aplicare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv art. 286 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi prevederile art. 863 lit. a) din Legea 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), lit. c) şi lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. 

(2), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Hotărăşte: 

 

Art. 1. – Se aprobă includerea în domeniul public al Municipiului Odorheiu Secuiesc a 

bunurilor ce fac obiectul Contractului de achiziție publică de furnizare nr. 46421/20.04.2023 

încheiate între Bmc Truck & Bus S.A., pe de o parte și între Municipiul Odorheiu Secuiesc, pe de 

altă parte, în cadrul proiectului „Reabilitarea si modernizarea infrastructurii rutiere din Municipiul 

Odorheiu Secuiesc în vederea diminuării traficului rutier si reducerea emisiilor de carbon - Strada 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc 



II. Rákóczi Ferenc”, finanțat prin Programul Operațional Regional, identificate conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Valoarea de inventar a produselor achiziţionate din cadrul investiţiei este de 8.419.904,5 

lei cu TVA. 

Art. 2. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Odorheiu Secuiesc. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc şi Instituţiei Prefectului a Judeţului Harghita. 

 
Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. 

(2) lit. b), lit. c) şi lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu 12 voturi pentru, din cei 12 consilieri locali 

prezenți la ședință, din totalul de 18 consilieri locali în funcție. 

 

 

 

 Odorheiu Secuiesc, la 26 februarie 2026. 

 

 Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

 Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

 BERDE Zoltán      VENCZEL Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 30/2026 privind 

includerea în domeniul public al Municipiului Odorheiu Secuiesc unor bunuri 

 

 

Obiectele achiziţionate în cadrul Contractului de furnizare nr. 46421/20.04.2023 

 

 

Denumire Format din U.M. Cantitate Valoare 
Terminal controlor 1 Terminal Controlor Buc. 1          

15.470,00  

    Imprimanta bluetooth 
Buc. 

1 

Terminal controlor 2 Terminal Controlor Buc. 1          15.470,00  

    Imprimanta bluetooth Buc. 1 

Terminal controlor 3 Terminal Controlor Buc. 1          15.470,00  

    Imprimanta bluetooth Buc. 1 

Terminal controlor 4 Terminal Controlor Buc. 1          15.470,00  

    Imprimanta bluetooth Buc. 1 

Terminal controlor 5 Terminal Controlor Buc. 1          15.470,00  

    Imprimanta bluetooth Buc. 1 

Terminal controlor 6 Terminal Controlor Buc. 1          15.470,00  

    Imprimanta bluetooth Buc. 1 

Terminal controlor 7 Terminal Controlor Buc. 1          15.470,00  

    Imprimanta bluetooth Buc. 1 

Terminal controlor 8 Terminal Controlor Buc. 1          15.470,00  

    Imprimanta bluetooth Buc. 1 

Echipament vanzare bilete 1, inclusiv 

PC/UPS/imprimanta carduri (incl. 

constructie/locatie) 

Imprimanta carduri 
Buc. 

1 

       110.075,00  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Computer emitere Buc. 1 

Cititor card Buc. 1 

Casa de marcat Buc. 1 

Sertar de bani Buc. 1 

Cititor coduri de bare Buc. 1 

Monitor computer 

emitere 

Buc. 

1 

Kit tastatura si Mouse Buc. 1 

Scanner A4 Buc. 1 

UPS Buc. 1 

Echipament vanzare bilete 2, inclusiv 

PC/UPS/imprimanta carduri (incl. 

constructie/locatie) 

Imprimanta carduri 
Buc. 

1        110.075,00  

  

  

  

  

  

Computer emitere Buc. 1 

Cititor card Buc. 1 

Casa de marcat Buc. 1 

Sertar de bani Buc. 1 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc 



Cititor coduri de bare Buc. 1   

  

  

  

Monitor computer 

emitere 

Buc. 

1 

Kit tastatura si Mouse Buc. 1 

Scanner A4 Buc. 1 

UPS Buc. 1 

Echipament vanzare bilete 3, inclusiv 

PC/UPS/imprimanta carduri (incl. 

constructie/locatie) 

Imprimanta carduri 
Buc. 

1 

       110.075,00  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Computer emitere Buc. 1 

Cititor card Buc. 1 

Casa de marcat Buc. 1 

Sertar de bani Buc. 1 

Cititor coduri de bare Buc. 1 

Monitor computer 

emitere 

Buc. 

1 

Kit tastatura si Mouse Buc. 1 

Scanner A4 Buc. 1 

UPS Buc. 1 

Statie de lucru dispecerat 1 

Statie de lucru Buc. 1 
         14.756,00  

  

  

  

Monitor post lucru 

Buc. 

 2 

Kit tastatura si Mouse 
Buc. 

1 

Statie de lucru dispecerat 2 

Statie de lucru Buc. 1          14.756,00  

  

  

  

Monitor post lucru 
Buc. 

2 

Kit tastatura si Mouse 
Buc. 

1 

HW CCC e-ticketing, management 

flota, informare calatori - servere 

Server Centru de 

Comanda si Control 

Buc. 

1        351.645,00  

Licenta e-ticketing - emitere carduri - 

reincarcare carduri   

Buc. 

1    1.151.920,00  

Validator dual   
Buc. 

24        779.450,00  

Automat vanzare bilete 1   Buc. 1        470.050,00  

Automat vanzare bilete 2   Buc. 1        470.050,00  

Automat vanzare bilete 3   Buc. 1        470.050,00  

Automat vanzare bilete 4   Buc. 1        470.050,00  

Automat vanzare bilete 5   Buc. 1        470.050,00  

Aplicatie mobilitate cetateni - aplicatie 

informare calatori pe SMARTPHONE   

Buc. 

1    1.081.115,00  

Panou LED informare in statii - panou 

informare in tehnologie LED 1   

Buc. 

1          67.556,30  

Panou LED informare in statii - panou 

informare in tehnologie LED 2   

Buc. 

1          67.556,30  

Panou LED informare in statii - panou 

informare in tehnologie LED 3   

Buc. 

1          67.556,30  

Panou LED informare in statii - panou 

informare in tehnologie LED 4   

Buc. 

1          67.556,30  

Panou LED informare in statii - panou 

informare in tehnologie LED 5   

Buc. 

1          67.556,30  

Computer de bord   Computer  si Display 
Buc. 

1          30.345,00  



sofer Buc. 
1          30.345,00  

Buc. 
1          30.345,00  

Buc. 
1          30.345,00  

Buc. 
1          30.345,00  

Buc. 
1          30.345,00  

Buc. 
1          30.345,00  

Buc. 
1          30.345,00  

Sistem informare calatori Audio-video 

IN/OUT Bus 

  

Buc. 
1          20.527,50  

Buc. 
1          20.527,50  

Buc. 
1          20.527,50  

Buc. 
1          20.527,50  

Buc. 
1          20.527,50  

Buc. 
1          20.527,50  

Buc. 
1          20.527,50  

Buc. 
1          20.527,50  

LCD 21,5 inch + PC industrial atasat 

pentru controlul panoului 

  

Buc. 
1          21.896,00  

Buc. 
1          21.896,00  

Buc. 
1          21.896,00  

Buc. 
1          21.896,00  

Buc. 
1          21.896,00  

Buc. 
1          21.896,00  

Buc. 
1          21.896,00  

Buc. 
1          21.896,00  

Sistem numarare calatori in bus 
Senzori numarare 

calatori 

Buc. 
1            8.806,00  

Buc. 
1            8.806,00  

Buc. 
1            8.806,00  

Buc. 
1            8.806,00  

Buc. 
1            8.806,00  

Buc. 
1            8.806,00  

Buc. 
1            8.806,00  

Buc. 
1            8.806,00  

Monitorizare video interior bus 
Camera interior: parbriz, 

salon, sofer 

Buc. 
1          20.825,00  

Buc. 
1          20.825,00  

Buc. 
1          20.825,00  



Buc. 
1          20.825,00  

Buc. 
1          20.825,00  

Buc. 
1          20.825,00  

Buc. 
1          20.825,00  

Buc. 
1          20.825,00  

Switch pentru echipamentele din 

vehicul 
Switch POE 

Buc. 
1            2.380,00  

Buc. 
1            2.380,00  

Buc. 
1            2.380,00  

Buc. 
1            2.380,00  

Buc. 
1            2.380,00  

Buc. 
1            2.380,00  

Buc. 
1            2.380,00  

Buc. 
1            2.380,00  

Licenta sistem de informare publica   
Buc. 

1        553.350,00  

Licenta sistem management transport 

public 
  

Buc. 

1        492.660,00  

TOTAL General cu TVA   
 

     8.419.904,5  

 

 

 

-------------- 

 

 

 

 

 

 


